
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 23 августа 2022 года N 544

Об утверждении Порядка представления в государственный лесной реестр отчета об
использовании лесов в случае использования лесов для заготовки древесины, отчета о
ввезенной на склад или вывезенной со склада древесине, отчета о древесине, которая

поступает на объект лесоперерабатывающей инфраструктуры, древесине, которая
перерабатывается, продукции переработки древесины, иных документов или сведений

путем интеграции автоматизированной информационной системы, используемой лицами,
обязанными подавать указанные документы (сведения), с федеральной государственной

информационной системой лесного комплекса

В соответствии с частью 5 статьи 93.5 Лесного кодекса Российской Федерации (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2006, N 50, ст.5278; 2021, N 6, ст.958), подпунктом 5.2.165(8) пункта
5 Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2015 г. N 1219 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2015, N 47, ст.6586; 2021, N 31, ст.5917), 

приказываю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок представления в государственный лесной реестр отчета об

использовании лесов в случае использования лесов для заготовки древесины, отчета о ввезенной на склад
или вывезенной со склада древесине, отчета о древесине, которая поступает на объект
лесоперерабатывающей инфраструктуры, древесине, которая перерабатывается, продукции переработки
древесины, иных документов или сведений путем интеграции автоматизированной информационной системы,
используемой лицами, обязанными подавать указанные документы (сведения), с федеральной
государственной информационной системой лесного комплекса.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2025 г.

Министр
А.А.Козлов

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
22 сентября 2022 года,
регистрационный N 70189
     

УТВЕРЖДЕН
приказом Минприроды России
от 23 августа 2022 года N 544

Порядок представления в государственный лесной реестр отчета об использовании лесов в
случае использования лесов для заготовки древесины, отчета о ввезенной на склад или

вывезенной со склада древесине, отчета о древесине, которая поступает на объект
лесоперерабатывающей инфраструктуры, древесине, которая перерабатывается, продукции

Об утверждении Порядка представления в государственный лесной реестр отчета об использовании лесов в случае
использования лесов для заготовки древесины, отчета о ввезенной на склад или вывезенной со склада древесине, отчета о
древесине, которая поступает на объект лесоперерабатывающей инфраструктуры, древесине, которая перерабатывается,
продукции переработки древесины, иных документов или сведений путем интеграции автоматизированной
информационной системы, используемой лицами, обязанными подавать указанные документы (сведения), с федеральной
государственной информационной системой лесного комплекса
Приказ Минприроды России (Министерства природных ресурсов и экологии РФ) от 23.08.2022 N 544

Страница 1

Внимание! Документ в силу не вступил Документ зарегистрирован в Минюсте России и официально опубликован
ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



переработки древесины, иных документов или сведений путем интеграции
автоматизированной информационной системы, используемой лицами, обязанными

подавать указанные документы (сведения), с федеральной государственной
информационной системой лесного комплекса

     
1. Настоящий Порядок устанавливает правила представления в государственный лесной реестр (далее -

ГЛР) отчета об использовании лесов в случае использования лесов для заготовки древесины (далее - ОИЛ),
отчета о ввезенной на склад или вывезенной со склада древесине (далее - ОБД), отчета о древесине, которая
поступает на объект лесоперерабатывающей инфраструктуры, древесине, которая перерабатывается,
продукции переработки древесины (далее - ОПП), а также иных документов или сведений путём интеграции
автоматизированной информационной системы, используемой лицами, обязанными подавать указанные
документы (сведения), с федеральной государственной информационной системой лесного комплекса (далее
- ФГИС ЛК).

2. Интеграция автоматизированной информационной системы с ФГИС ЛК осуществляется на основе
принципов обеспечения своевременности, полноты и достоверности информации, предоставляемой и
получаемой в рамках информационного взаимодействия, а также обеспечения конфиденциальности
информации, доступ к которой ограничен законодательством Российской Федерации об информации,
информационных технологиях и о защите информации.

3. Юридические лица и физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, могут
представлять для внесения в ГЛР путем интеграции используемой ими автоматизированной информационной
системы с ФГИС ЛК (далее - интеграция информационных систем) электронные документы, электронные
образы документов и (или) сведений в структурированном виде (далее - электронные документы), в том числе:

ОИЛ в соответствии с частью 4 статьи 49 Лесного кодекса Российской Федерации  (далее - Лесной
кодекс);
________________

Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 50, ст.5278; 2016, N 26, ст.3887.

электронный сопроводительный документ (далее - ЭСД) в соответствии с частью 8 статьи 50.4 Лесного
кодекса ;
________________

Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 50, ст.5278; 2021, N 6, ст.958.

ОБД в соответствии с частью 4 статьи 50.4-1 Лесного кодекса ;
________________

Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 50, ст.5278; 2021, N 6, ст.958.

ОПП в соответствии с частью 4 статьи 50.4-2 Лесного кодекса ;
________________

Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 50, ст.5278; 2021, N 6, ст.958.

сведения о прекращении действия ЭСД в объеме и составе, предусмотренных порядком ведения
государственного лесного реестра, установленным в соответствии с частью 12 статьи 93.1 Лесного кодекса ;
________________

Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 50, ст.5278; 2021, N 6, ст.958.

Об утверждении Порядка представления в государственный лесной реестр отчета об использовании лесов в случае
использования лесов для заготовки древесины, отчета о ввезенной на склад или вывезенной со склада древесине, отчета о
древесине, которая поступает на объект лесоперерабатывающей инфраструктуры, древесине, которая перерабатывается,
продукции переработки древесины, иных документов или сведений путем интеграции автоматизированной
информационной системы, используемой лицами, обязанными подавать указанные документы (сведения), с федеральной
государственной информационной системой лесного комплекса
Приказ Минприроды России (Министерства природных ресурсов и экологии РФ) от 23.08.2022 N 544

Страница 2

Внимание! Документ в силу не вступил Документ зарегистрирован в Минюсте России и официально опубликован
ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет



сведения о внешнеторговых сделках с древесиной (декларация о сделках с древесиной) в соответствии с
частью 3 статьи 50.5 Лесного кодекса .
________________

Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 50, ст.5278; 2021, N 6, ст.958.

4. Электронные документы подписываются руководителем юридического лица либо его уполномоченным
представителем (при наличии доверенности, оформленной в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации), физическим лицом (индивидуальным предпринимателем) либо его уполномоченным
представителем (при наличии доверенности, оформленной в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации) электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от
06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи" , в том числе усиленной неквалифицированной электронной
подписью физического лица при представлении интересов юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей (при наличии доверенности, оформленной в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации), сертификат ключа проверки которой создан и используется в
инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных
систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в
порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2021 N 2152 "Об
утверждении Правил создания и использования сертификата ключа проверки усиленной
неквалифицированной электронной подписи в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления
государственных и муниципальных услуг в электронной форме" .
________________

Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 15, ст.2036; 2022, N 29, ст.5306.

Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 50, ст.8545.

5. Интеграция информационных систем осуществляется посредством информационно-
телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет", с использованием веб-сервисов.

6. Регламент использования веб-сервисов с целью интеграции информационных систем размещается на
официальном сайте федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в соответствии с частью
3 статьи 93.1 Лесного кодекса  на ведение государственного лесного реестра, в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".
________________

Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 50, ст.5278; 2021, N 6, ст.958.

Электронный текст документа 
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Официальный интернет-портал
правовой информации
www.pravo.gov.ru, 23.09.2022,
N 0001202209230006

Об утверждении Порядка представления в государственный лесной реестр отчета об использовании лесов в случае
использования лесов для заготовки древесины, отчета о ввезенной на склад или вывезенной со склада древесине, отчета о
древесине, которая поступает на объект лесоперерабатывающей инфраструктуры, древесине, которая перерабатывается,
продукции переработки древесины, иных документов или сведений путем интеграции автоматизированной
информационной системы, используемой лицами, обязанными подавать указанные документы (сведения), с федеральной
государственной информационной системой лесного комплекса
Приказ Минприроды России (Министерства природных ресурсов и экологии РФ) от 23.08.2022 N 544

Страница 3

Внимание! Документ в силу не вступил Документ зарегистрирован в Минюсте России и официально опубликован
ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет


